PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA

COMERCIAL” E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 13 (Treze) dias do mês de Abril do ano de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 9h (Nove
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra.
Edimara Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de Carvalho e a Sra.
Lenisse de Fátima Faria e Fraga, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.414/17 de 02
(Dois) de Janeiro de 2017 (Dois Mil e Dezessete); para proceder ao recebimento e a abertura dos
envelopes de “proposta comercial” e “documentação para habilitação”, oriundos ao Processo Licitatório
n.º 083/17 – Pregão Presencial n.º 026/17 , visando à AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS PARA
APOIO AS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos
Municípios Mineiros, no dia 03 (Três) de Abril de 2017 (Dois Mil e Dezessete), em sua edição n.º 1973 –
ano IX, página 15; no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas; e publicado
também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe
de apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes
devidamente lacrados e protocolados as empresas: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -
ME, inscrita no CNPJ n.º 03.945.035/0001-91, com sede à Avenida Princesa do Sul, n.º 3303, no bairro
Jardim Andare, no Município de Varginha, Estado de Minas Gerais; CBS MEDICO CIENTIFICA S/A ,
inscrita no CNPJ n.º 48.791.685/0001-68, com sede na Rua Palmorino Mônaco, n.º 630, no bairro Brás,
no Município de São Paulo, Estado de São Paulo; MED CENTER COMERCIAL LTDA , inscrita no CNPJ
n.º 00.874.929/0001-40, com sede na Rodovia BR 459, km 99, no bairro Santa Edwirges, no Município de
Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; DRAGASUL MINERACAO LTDA.-ME , inscrita no CNPJ n.º
01.573.082/0001-26, com sede na Rodovia JK BR 459, s/n.º, km 123, no bairro Ipanema, no Município de
Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; MOEMA COMERCIAL LTDA ME , inscrita no CNPJ n.º
03.134.867/0001-28, com sede na à Avenida Getúlio Vargas, n.º 1599, Centro, no Município de São
Lourenço, Estado de Minas Gerais; JOSE C DA COSTA - ME , inscrita no CNPJ n.º 17.228.466/0001-41,
com sede na Rua Maria Marlene Sandy Garcia Borsato, n.º 79, no bairro Jairo Grilo, no Município de
Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI ,
inscrita no CNPJ n.º 04.013.164/0001-04, com sede na Rua Doutor Flávio Bellegarde Nunes, n.º 80, no
bairro Jardim Paulista, no Município de Taubaté, Estado de São Paulo; HALLEY ALAN CABRAL DE
ANDRADE - EPP , inscrita no CNPJ n.º 01.255.291/0001-21, com sede na Rua Hygino Puccini, n.º 251,
Lote 0016, Quadra E, no bairro Aristeu da Costa Rios, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas
Gerais; PAMP & VAMD COMERCIO VAREJISTA LTDA , inscrita no CNPJ n.º 16.622.225/0001-10, com
sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, n.º 51, Centro, no Município de Mogi das Cruzes, Estado de São
Paulo; e PEDRO CESAR BORGES RAMOS - EPP , inscrita no CNPJ n.º 10.462.229/0001-00, com sede
na Rua Cel. Otávio Meyer, n.º 160, Centro, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das empresas participantes no
certame: a empresa CBS MEDICO CIENTIFICA S/A  representada pelo Sr. Renildo da Silva Neves,
portador do CPF n.º 693.478.836-20; a empresa MED CENTER COMERCIAL LTDA  representada pelo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

Sr. Emerson Roberto Silva, portador do CPF n.º 039.424.026-02; a empresa DRAGASUL MINERACAO
LTDA.-ME , credenciada como micro empresa e representada pela Sra. Giovanna Pereira Vilela,
portadora do CPF n.º 510.019.266-68; a empresa MOEMA COMERCIAL LTDA ME , credenciada como
micro empresa e representada pelo Sr. Osmar Alves Moraes, portador do CPF n.º 289.709.268-87; a
empresa JOSE C DA COSTA - ME , credenciada como micro empresa e representada pela Srta. Bianca
Floriano da Costa, portadora do CPF n.º 123.808.666-78; a empresa ORLA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS EIRELI representada pelo Sr. Felipe Alves Cavalcante, portador do CPF n.º 021.686.943-97;
a empresa HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP , credenciada como empresa de pequeno
porte e representada pelo Sr. Antônio Edivino Floriano, portador do CPF n.º 237.006.456-00; a empresa
PAMP & VAMD COMERCIO VAREJISTA LTDA , credenciada como empresa de pequeno porte e
representada pelo Sr. Alexandre Gonzaga Gontijo, portador do CPF n.º 814.975.046-00; a empresa
PEDRO CESAR BORGES RAMOS - EPP , credenciada como micro empresa de pequeno porte e
representada pelo Sr. Irineu David, portador do CPF n.º 091.968.148-45; e a empresa ACACIA
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME  enviou seus envelopes pelo correio.

 Iniciada a abertura dos envelopes de “proposta comercial”, verificou-se que as empresas
participantes apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto
considerada classificadas para a próxima fase do processo.

 Realizada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 001 em R$ 8,44 (Oito
Reais e Quarenta e Quatro Centavos); 002 em R$ 7,66 (Sete Reais e Sessenta e Seis Centavos); e 003
em R$ 9,51 (Nove Reais e Cinqüenta e Um Centavos).

 Durante a fase de lances, foram abertos os envelopes de “DOCUMENTAÇÃO PARA
HABILITAÇÃO”, verificou-se que as empresas ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME e
ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI  apresentaram toda a documentação constante na
Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas HABILITADAS para a próxima fase
do processo, isto é, a adjudicação.

 Conforme consta na Cláusula 5.3 do Edital as empresas apresentaram suas amostras na
sessão. A empresa ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME  apresentou amostra dos
ITENS 001 e 002; e a empresa ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI  apresentou amostra do
ITEM 003. As quais serão analisadas pela Comissão de Avaliação de Amostra.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de
credenciamento, classificatória e habilitatória, ocasião em que apenas a representante da empresa
DRAGASUL MINERACAO LTDA.-ME  manifestou interesse em interpor recurso, conforme documento
anexado aos autos. E as demais licitantes de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em
nada se opõem ao transcorrido nas fases do processo. Em atendimento ao disposto na Lei Federal n.º
10.520/02, pregoeira e sua equipe concedem o prazo de 03 (Três) dias úteis para interposição de recurso
à empresa recorrente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   3

 Estiveram presentes até o final da sessão: a Sra. Damiana Queiroz Cortes, Assistente
Social do Município; os representantes das empresas licitantes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados
no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 13 (Treze) de Abril de 2017 (Dois Mil e Dezessete), às 11h30 (Onze
Horas e Trinta Minutos).

________________________________

Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro
Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga

Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
Sra. Damiana Queiroz Cortes
Assistente Social do Município

_______________________________
Sr. Renildo da Silva Neves

Licitante participante

_______________________________
Sr. Emerson Roberto Silva

Licitante participante

_______________________________
Sra. Giovanna Pereira Vilela

Licitante participante

_______________________________
Sr. Osmar Alves Moraes,

Licitante participante

_______________________________
Srta. Bianca Floriano da Costa

Licitante participante

_______________________________
Sr. Felipe Alves Cavalcante

Licitante participante

_______________________________
Sr. Antônio Edivino Floriano

Licitante participante

_______________________________
Sr. Alexandre Gonzaga Gontijo

Licitante participante

_______________________________
Sr. Irineu David

Licitante participante